Oleh itu, perbahasan sejarah Islam di
India turut ditulis dalam kedua-dua karya ini kerana
wilayah tersebut telah menerima dakwah Islamiyyah
pada era Umawi, khususnya setelah Muhammad b.
al-Qasim mengetuai ekspedisi tentera Islam pada
tahun 92H/710M dan menawan wilayah India (Ismail

Tambahan pula, kajian ini masih di peringkat
penerokaan dan cuba untuk mendedahkan perbahasan
sejarah Islam di India dalam karya-karya sejarah
muktabar dan autentik.

TINJAUAN LITERATUR

Sejarah Islam di India boleh dikatakan bermula pada
tahun 92H/710M setelah tentera Islam pimpinan
Muhammad b. al-Qasim. Perkembangan sejarah
ini berterusan seiring dengan kemunculan pelbagai
kerajaan Islam di wilayah India seperti Kerajaan
Ghaznawi, Kerajaan Ghuri, Kesultanan Delhi dan

Kerajaan Mughal.

Bagaimanapun, beliau lebih dikenali
sebagai Ibn al-Athir al-Jazari, yang merujuk kepada
tempat kelahiran beliau, iaitu sebuah perkampungan
dikenali sebagai al-Jazirah Ibn ‘Umar yang terletak
antara Mawsil dan Baghdad (Ibn al-Athir 1995,
1: 9; Azmul Fahimi & Norsaeidah 2011a: 536).
Ibn al-Athir dilahirkan pada 4 Rabi‘ al-Awwal
555H/1160M dan merupakan anak kedua daripada
tiga orang adik-beradik. Abangnya bernama Majd al-
Din (554-606H/1149-1210M) dan adiknya bernama
Diya’ al-Din (558-637H/1163-1239M) (Rosenthal
1986, 3: 723-724).

Ketika usianya muda, Ibn al-Athir bersama
dua orang saudaranya telah mengikut bapanya, Abi
al-Kiram Muhammad b. Muhammad berhijrah ke
Mawsil. Hal ini disebabkan bapanya bertugas sebagai
pegawai di kota Mawsil di bawah penguasaan Qutb
al-Din Mawdud b. Zanki.

KITAB AL-KAMIL FI AL-TARIKH

Kitab al-Kamil fi al-Tarikh merupakan antara kitab
sejarah muktabar yang pernah dihasilkan oleh Ibn
al-Athir. Perbahasan sejarah dalam kitab ini bermula
daripada sejarah permulaan atau kewujudan alam
dan makhluk hingga zaman hayat Ibn al-Athir, iaitu
tahun 628H/1230M. Kitab ini ditulis berdasarkan
gaya penulisan kitab al-Tarikh al-Tabari tulisan
al-Imam Muhammad b. Jarir al-Tabari. Menurut
Azmul Fahimi dan Norsaeidah (2011b: 503) yang
menukilkan pendapat A.

Bagaimanapun, usaha tersebut tidak pernah padam
dan diteruskan setelah Banu Umayyah mengambil
alih institusi khilafah.

Futuhat al-Islamiyyah yang sebenar berlaku
apabila ekspedisi tentera Islam, yang diketuai oleh
Muhammad b. al-Qasim, dihantar untuk menguasai
wilayah India pada tahun 92H/710M. Tentera
pimpinan Muhammad b. al-Qasim berjaya mengambil
masa kira-kira dua tahun untuk menguasai wilayah

tersebut setelah berjaya menewaskan pemerintah
Hindu, Raja Dahir (Owen 1987: 12). Namun
demikian, kekacauan politik yang melanda Kerajaan
Umawiyyah menyebabkan perhatian khalifah
terhadap wilayah India sering kali mengalami pasang
surut.

Berikutan
kejayaan menawan wilayah India dan menewaskan
ancaman musuh, Mahmud al-Ghaznawi telah
diberikan gelaran Yamin al-Dawlah oleh Kerajaan
‘Abbasiyyah dan Kerajaan Ghaznawi diiktiraf sebagai
Dar al-Islam. Disebabkan kejayaan ini juga, Ibn al-
Athir (1995, 8: 188-190) telah memerihalkan riwayat
Mahmud al-Ghaznawi setelah beliau meninggal dunia
pada tahun 421H/1030M.

Setelah itu, Ibn al-Athir meneruskan lagi
perbincangan berkaitan sejarah Islam di India